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Úvod

Lidé mají peněžní příjmy a většinou je nechtějí nechávat doma v hrnečku nebo

zamčené v trezoru. Už od vzniku peněz měl člověk potřebu odkládat díl svých příjmů

na horší časy nebo je jen nechat zúročit. Přesně toto a dnes už i mnohem více banky

poskytují. Jednoduchý princip peněžních ústavů spočívá v tom, že střadatelé ukládají

své peněžní prostředky do banky s nižším zúročením a banka disponibilní prostředky

půjčí svému klientovi za vyšší úrok. Rozdíl mezi úroky představuje pro banku úrokový

výnos. V dnešní době je naprosto nepředstavitelné nevlastnit u některé banky účet,

nemít své peníze vždy u sebe pomocí platební karty, nemoci odeslat platbu ihned

z pohodlí domova přes počítač nebo mobil, nekoupit si nové auto prostřednictvím

leasingu a mnohé další. Za tyto pohodlné činnosti vděčíme právě bankám, ač ne vždy je

smýšlení o nich jen kladné.

Bakalářská práce na téma „Analýza bankovních služeb a organizace jejich řízení ve

zvolené bankovní instituci“ se zaměřuje na jednotlivé procesy poskytování služeb

zákazníkům a řízení vztahů s nimi. Zkoumaným subjektem bude České spořitelně, a.s..

Cílem bakalářské práce je provést zhodnocení minulého a současného řízení

organizace v závislosti na konkurenceschopnost banky. Po prostudování odborné

literatury budou prováděny analýzy, ze kterých budou navržena případná zdokonalení

vedoucí ke zkvalitnění služeb a zachování nebo zlepšení pozice banky na trhu.

Proběhne dotazníkové šetření, které by mělo přiblížit vztah klientů k bance a

k poskytovaným službám.
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1. Cíle a metodika

1.1. Cíl

Cílem práce je zaměřit se na analýzu bankovních služeb v závislosti na jejich

organizování a řízení vztahu se zákazníkem u konkrétního subjektu, kterým je Česká

spořitelna, a.s.. Nejprve budou zkoumány historické a současné organizační přístupy

managementu a vyhodnocena data vzhledem ke konkurenceschopnosti bankovního

institutu. Výstupem této práce by měla být navržená opatření a postupy řízení, které by

měly vést k zachování konkurenceschopnosti, efektivnější produkci a zlepšení vztahu se

zákazníkem v budoucích letech.

1.2. Zkoumaný subjekt

Subjektem zkoumání v této práci je bankovní institut Česká spořitelna, a.s. se sídlem

v Praze 4, Olbrachtova 1929/62, PSČ 140 00. Její hlavní činností je poskytování služeb

a poradenství v oblasti bankovnictví.

1.3. Metodika

V počáteční části bakalářské práce je vypracována literární rešerše z prostudované

literatury. Zaměřuje se na charakteristiku managementu dle různých autorů, třídění a

popis prostředí podle Vebera (2004) a představeny jsou nové trendy v řízení dle

Procházky (2006). Tato data poslouží v praktické části k rozebrání systému

managementu v České spořitelně a porovnání nynějších dat s historickými přístupy,

která budou čerpána z výročních zpráv instituce a z webových stránek uvedených

v seznamu použité literatury.

Poté je definována organizace podle Vebera (2004) a rozděleny a popsány typy

organizačních struktur čerpané z literatury Rolínka (2003). V praktické části práce bude

organizační struktura propojena s vyhodnocováním přístupu managementu a popsáním
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probíhající transformace v České spořitelně. Data budou opět čerpána z dostupných

výročních zpráv a webových stránek a následně uvedena v seznamu použité literatury.

Další téma teoretické části rozpracovává analýzu prostředí. Dle Zamazalové a kol.

(2010) je rozděleno prostředí firmy na vnitřní a vnější. Z vnitřního prostředí je z čerpané

literatury Tiché a Hrona (2008) popsána analýza portfolia, jejímž příkladem je matice

BCG. Jako podklad pro formulaci strategie byla zvolena SWOT analýza

charakterizovaná podle Tiché a Hrona (2008). Na Českou spořitelnu bude aplikována

SWOT analýza sestavením silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožením,

vypracovaných z podrobně prostudované problematiky převážně z internetových

odkazů uvedených v použité literatuře. Jednotlivé faktory budou subjektivně porovnány

v plus/mínus matici čerpané z literatury Vaštíkové (2008). Z výsledků by měla být

navržena případná opatření pro zefektivnění práce a konkurenceschopnosti podle

doporučené strategie.

Následné teoretické téma se zabývá rozpracováním oblasti řízení vztahu se

zákazníkem. Jsou rozebrány fáze a struktury vztahů se zákazníkem podle Storbacka a

Lehtinena (2002) a uvedeny strategie vztahu dle Tiché a Hrona (2008). V rámci další

praktické práce bude prozkoumána soustava vztahů se zákazníkem v České spořitelně.

Znamená to tedy celkový pohled na dosavadní výstupy z hlediska zákazníka.

K detailnějšímu výzkumu poslouží dotazníkové šetření.

Dotazník je jeden z nejužívanějších nástrojů pro sběr dat. Anonymní dotazníkové

šetření bude probíhat v měsíci dubnu 2013 a prováděno by mělo být dvěma formami.

První forma bude přímé dotazování autorky v blízkém okolí pobočky České spořitelny a

druhá forma bude elektronická přes aplikaci společnosti Google Czech Republic, s.r.o.,

kde bude vytvořen identický dotazník a odkaz dotazníku bude rozesílán

prostřednictvím sociální sítě a e-mailem. Dotazník je zaměřený přímo na klienty České

spořitelny. Je tvořen 12 otázkami. První 4 otázky určují identifikační znaky respondenta

– pohlaví, věk, vzdělání a příjem. Dotazník se skládá celkem z 5 uzavřených otázek, 3

polouzavřených otázek, 1 otevřené otázky, 2 filtračních otázek a 1 škály.
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Posledním tématem literární rešerše jsou služby jako takové definované podle

Kotlera (2007) a klasifikace finančního systému popsaná z prostudované literatury

Poloučky (2006).
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2. Literární přehled

2.1. Management

V dnešní době je řízení jednou z nejdůležitějších a nepostradatelných součástí každé

společnosti. Řízení neboli management je odvozeno od anglického slova „manage“ což

v překladu znamená řídit, vést, vládnout, spravovat apod. Mnoho publikací definuje

pojem management odlišnými definicemi. Podle Vebera a kol. (2004, str. 17) je to

„souhrn činností, které je třeba udělat, aby byla zabezpečena funkce organizace“.

Donnelly, Gibson a Ivancevich (1997, str. 24) definují management „jako proces

koordinování činností skupiny pracovníků, realizovaný jednotlivcem nebo skupinou lidí

za účelem dosažení určitých výsledků, které nelze dosáhnout individuální prací“.

Bělohlávek, Košťan a Šuleř (2006, str. 6) tvrdí, že management je „proces

systematického plánování, organizování, vedení lidí a kontrolování, který směřuje

k dosažení cílů organizace“.

Osoba realizující a zmocněná funkcí řízení je označována jako manažer.

Management můžeme chápat jednak jako označení funkce a také jako označení skupiny

lidí, kteří danou funkci uskutečňují. (Veber, 2004)

Management je možné dělit na 3 úrovně:

Vrcholový management (jinak nazývaný Top management) – je to nejvyšší řídící

orgán podniku, který odpovídá za chod celé organizace. V této úrovni se nejčastěji

setkáváme s tituly funkcí, jako je generální ředitel, výkonný ředitel, předseda

představenstva, prezident a jiné.

Střední management (Middle management) – pro něj je specifické vedení dílčích

oddělení a útvarů společnosti (nákup, prodej, marketing, personalistika,…). Jedná se

obvykle o širší skupinu pracovníků, než tvoří top management. Z časového hlediska

uskutečňuje střední management především střednědobé plánování.
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Základní management (Lower management) – jinak také nazývaný liniový

management. Charakteristická pro tuto úroveň řízení je přímá nadřazenost výkonným

pracovníkem. Jedná se především o krátkodobé plánování, řešení každodenního chodu

společnosti.(Veber a kol., 2004)

2.2. Prostředí managementu

Zdánlivě stejný problém může být v mnoha organizacích řešen odlišnými způsoby.

Důvodem je zejména odlišní prostředí daných organizací, organizační uspořádání, různé

individuální manažerské znalosti, schopnosti nebo dovednosti, poznatky a zkušenosti

z praxe manažera (jak jednat s lidmi, prezentace, schopnost rozhodování, umění

předvídat…).

Obecně lze podle Vebera a kol. (2004, str. 23) podmínky ovlivňující manažerovo

chování rozdělit do dvou skupin:

a) Vnitřní podmínky


[…]


následujícího dotazníku, který se týká analýzy bankovních služeb a vztahů se zákazníkem. Dotazník je

anonymní a jeho data budou vyhodnocena a použita v mé bakalářské práci. U každé otázky označte

zvolenou variantu nebo vypište odpověď hůlkovým písmem na vyznačené místo.

Děkuji za Váš čas a spolupráci.

1. Pohlaví

 žena

 muž

2. Do jaké věkové kategorie se řadíte?

 Do 18 let

 18 až 26 let

 27 až 60 let

 60 a více let

3. Vaše dosažené vzdělání je:

 ZŠ

 SŠ (bez maturity) + vyučení

 SŠ (s maturitou)

 VOŠ

 VŠ

4. Jaký je váš měsíční příjem?

 Do 10 000 Kč

 10 001 Kč - 20 000 Kč

 20 001 Kč – 30 000 Kč

 Nad 30 000 Kč

5. Jak dlouho jste klientem ČS?

 Méně než 1 rok

 1-10 let

 11-20 let

 Více než 20 let

6. Proč jste se rozhodl/a využívat služeb právě u ČS?

………………………………………………………………………

7. Vlastníte účet i u jiného bankovního institutu?

 Ano

 Ne

8. Máte přehled o tom, kolik měsíčně zaplatíte za poplatky? Pokud ano, jakou (i přibližnou)

částku?

 Ano, měsíčně zaplatím…………………..

 Ne

9. Jste si vědom/a u ČS nějakých nedostatků? Pokud ano, jakých?

 Ano ………….…………………………..

 Ne

10. Čeho si u ČS nejvíce vážíte?

 Vážím si ………….…………………………..

 Nevím

 Ničeho

11. Jaké služby nebo produkty u ČS využíváte a jak byste je hodnotil/a od 1 do 5 (1 velmi

spokojený, 5 nespokojený)?

Hodnocení

1 2 3 4 5

 Účet (junior, studentský, sporožirový a jiné)     

 Platební karta     

 Půjčka (úvěr, kontokorent a jiné)     

 Hypotéka     

 Stavební spoření     

 Penzijní připojištění     

 Pojištění (životní, cestovní a jiné)     

 Internetové bankovnictví     

 Investiční produkty (akcie, dluhopisy, fondy a jiné)     

 Jiné, jaké: ............................     

12. Doporučil/a byste Českou spořitelnu svým známým?

 Ano

 Ne

Zdroj: Vlastní práce

Příloha 2 Nová koncepce prostor České spořitelny Premier v budově Trianon

Zdroj: Kaprálová, 2011

Příloha 3 Lounge v prostorách pobočky Premier

Zdroj: Kaprálová, 2011

Příloha 4 Rozprostření pobočky Premier

Zdroj: Kaprálová, 2011

Příloha 5 Dceřiné společnosti České spořitelny

Zdroj: Fact Sheet, 2013

Příloha 6 Kategorizované rozdělení nedostatků ČS podle dotazníkového šetření

Zdroj: Vlastní šetření
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Jste si vědom/a u ČS nějakých
nedostatků? Pokud ano, jakých?

45 % - Ne

27 % - Poplatky, které by měly být sníženy nebo zrušeny

5 % - Nevím

4 % - Dlouhá čekací doba na pobočkách

3 % - Nespokojenost se spořícím účtem

3 % - Vlastníkem banky je cizinec

3 % - Neosobní přístup ve větších pobočkách

3 % - Malé množství vkladových bankomatů

3 % - Problémy s bankou

2 % - Nevhodná pracovní doba u menších poboček

1 % - Dlouhá doba převodu peněz

1 % - Málo bezbariérových přístupů

Příloha 7 Čeho si u ČS nejvíce vážíte?

Zdroj: Vlastní šetření

Příloha 8 Jaké služby nebo produkty u ČS využíváte?

Zdroj: Vlastní šetření
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Příloha 9 Počty hodnocení jednotlivých produktů a služeb

1 velmi

spokojený/á 2 3 4
5

nespokojený/á

Účet (junior, studentský, sporožirový a jiné) 35 39 18 2 1

Platební karta 68 22 6 0 1

Půjčka (úvěr, kontokorent a jiné) 5 8 6 3 1

Hypotéka 0 6 1 1 1

Stavební spoření 15 17 1 0 1

Penzijní připojištění 6 12 1 1 1

Pojištění (životní, cestovní a jiné) 19 14 1 1 1

Internetové bankovnictví 43 26 10 0 2

Investiční produkty (akcie, dluhopisy, fondy a jiné) 1 2 2 0 0
Zdroj: Vlastní šetření

Příloha 10 Plus/mínus matice SWOT analýzy

P
ří

le
ži

to
st

i

Silné stránky Slabé stránky
S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 W1 W2 W3

O1 ++ ++ ++ + ++ + ++ - - - 12 1.

O2 - 0 + 0 + - + + 0 ++ 6 3.

O3 ++ 0 0 -- 0 ++ ++ - + - 7 2.

O
h

ro
že

n
í

T1 + - - - 0 + 0 - + - -5 5.

T2 - - - - - - 0 0 0 + -6 4.

T3 0 0 - - - 0 0 - -- -- -8 2.

T4 -- 0 - - - - 0 -- 0 - -9 1.

T5 - 0 - - - - 0 - 0 - -7 3.

T6 - 0 - - - - 0 -- 0 -- -9 1.

T7 - - - -- - -- 0 0 0 - -9 1.

5 2 3 1 3 4 5 -9 -3 -10

1. 4. 3. 5. 3. 2. 1. 2. 3. 1.

Zdroj: Vlastní vypracování, postup podle VAŠTÍKOVÁ 2008

Příloha 11 Organizační struktura 2011

Zdroj: Vlastní vypracování, Výroční zpráva ČS 2011

Příloha 12 Organizační struktura 2002

Zdroj: Vlastní vypracování, Výroční zpráva ČS 2002