Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Sabina Dvořáková

Název bakalářské práce: Analýza bankovních služeb a organizace jejich řízení ve zvolené bankovní instituci

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí bakalářské práce: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 87.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Vzhledem k závažným výsledkům vlastního výzkumu autorky a celkové kvalitě práce by závěrečná kapitola neměla být opřena jen o tiskovou zprávu. Jinak je práce na vysoké úrovni a prokazuje erudici autorky.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Je u bankovních služeb pozitivní zjištění, že téměř polovina respondentů nevidí případné nedostatky? Jak si banka typu ČS a.s. zajišťuje loajalitu zákazníků?

Datum: 10. 05. 2013

Podpis vedoucího bakalářské práce: